
C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 12  14  Det_incarico ingeo.doc 

 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   1349 
 

Data : 10/12/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio Amministrativo 
AL/cp 
 
 
 
I.D.n.   4332259          del  10/12/2009 

 
OGGETTO : Servizio avente ad oggetto prestazioni professionali per sopralluoghi e verifica 
dello stato d’essere dei siti a rischio idrogeologico per l’aggiornamento del piano d’emergenza 
comunale di protezione civile e per il “servizio di pronta reperibilità per  verifiche urgenti in 
materia di rischio idrogeologico”. Affidamento allo Studio Ingeo – Studio Associato di 
ingegneria e geologia. 
 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 12  14  Det_incarico ingeo.doc 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE 

 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza 
amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione"; 

 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
 Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Con decreto del commissario prefettizio n.3 del 20 novembre 2009 l’Arch. Antonello Longoni  

è stato nominato Direttore del settore Lavori Pubblici; 
 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 

- con D.G.R VIII/4732 del 16 maggio 2007 “Direttiva regionale per la pianificazione di 
emergenza degli Enti locali” si rende necessario l’aggiornamento del piano d’emergenza 
comunale e ciò comporta, da parte di un professionista geologo, effettuare dei sopralluoghi 
di verifica dello stato dei luoghi di quei siti che, sul nostro territorio, insistono come aree a 
rischio idrogeologico; 

- è stata inoltre riscontrata la necessità sia di un costante monitoraggio del territorio sia la 
pronta disponibilità di un professionista qualificato a valutare, al verificarsi di un evento 
calamitoso, la criticità in essere della situazione e a programmare un tempestivo intervento 
risolutivo dell’emergenza; 

 
 Considerato che l’espletamento di tale servizio richiede il supporto di professionalità 
tecniche non individuabili nelle mansioni e competenze dell’organico della scrivente 
Amministrazione Comunale;  
 
 Ritenuto opportuno - considerata la tipologia dell’intervento, sia dal punto di vista 
funzionale che tempistico ed organizzativo - procedere all’affidamento a professionisti esterni 
secondo la disciplina stabilita dal Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 16.11.2007; 
 
 Dato atto che la tipologia degli interventi in oggetto è riconducibile a quelle indicate 
dall’art. 3, lett. kk)/cc) “esecuzione di sondaggi ed analisi di laboratorio per indagini geognostiche/ 
spese per interventi destinati a fronteggiare l’immediato pericolo connesso ad eventi calamitosi di 
diversa origine” del Regolamento sopra citato; 
 
 Considerato che ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, 5 e 7 del citato 
regolamento, si procede mediante affidamento a terzi secondo le modalità e le procedure ivi 
previste; 
 
 Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 7 che consente il ricorso ad un solo 
operatore economico e l’affidamento allo stesso del servizio nel caso in cui l’importo della spesa 
della sua esecuzione, al netto dell’I.V.A., sia inferiore ai 15.000 Euro; 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 12  14  Det_incarico ingeo.doc 

 
 Considerato che il costo delle prestazioni professionali richieste può essere così 
quantificato: 

- compenso per singola uscita (giornata) incluse spese accessorie di trasferta, di uso mezzo 
proprio, fotografie, �  600,00 oltre Cassa 2%  e IVA 20%, per un totale di � 734,40; 

- compenso per singola uscita (giornata) incluse spese accessorie di trasferta, di uso mezzo 
proprio, fotografie, incluso utilizzo di personale specializzato in rilievi di tipo alpinistico per 
controlli e verifiche in parete, � 1.000,00 oltre Cassa 2%  e IVA 20%, per un totale di � 
1.224,00; 

- indennità di reperibilità annuale, � 1.000,00 oltre Cassa 2%  e IVA 20%, per un totale di � 
1.224,00; 

 
 Considerato opportuno rivolgersi ai seguenti professionisti  

- dott. geol. SERGIO LOCCHI iscritto all’Ordine Nazionale e Regionale dei Geologi della 
Lombardia al n.799; 

- dott. geol. VITTORIO BUSCAGLIA iscritto all’Ordine Nazionale e Regionale dei Geologi 
della Lombardia al n. 1025 

- dott. geol. DOMENICO SCINETTI iscritto all’Ordine Nazionale e Regionale dei Geologi 
della Lombardia al n.1048,  

che svolgono la professione in forma associata presso lo Studio Ingeo – Studio Associato di 
ingegneria e geologia, P.Iva n° 02723780132, con sede in Lecco - C.so Martiri 28, in quanto si 
ritiene - in base al curriculum presentato e a precedenti incarichi svolti presso la scrivente 
Amministrazione Comunale - in possesso della capacità professionale e dell’esperienza adeguate a 
far fronte alle esigenze sopraccitate; 
 
 
 Rilevato che, per l’affidamento dell’intervento in oggetto, lo studio InGeo, si è 
dichiarato disponibile ad eseguire il servizio in oggetto presentando una proposta metodologica ed 
offerta economica in data 23/11/2009, che si allega sub a)- quale parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 
 
 Accertata la regolarità della procedura di scelta del contraente e predisposto il necessario 
schema di contratto, che si allega sub b) quale parte integrante e sostanziale, ritenuto meritevole di 
approvazione; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 comma 10 del suddetto regolamento, il contratto verrà 
stipulato con le modalità previste dal regolamento dei contratti e avrà durata di 2 anni dal 
01.01.2010 al 31.12.2011; 
 
 Dato altresì atto che  lo stanziamento previsto per il servizio in oggetto ammonta a euro 
euro 5.000,00.=, Cassa 2% e IVA 20% inclusa, per ciascuna annualità e pertanto per un importo 
complessivo di euro 10.000,00 Cassa 2% e IVA 20% inclusa, per l’intero periodo contrattuale 
(01.01.2010-31.12.2011) e viene impegnato nel modo seguente: 

a) la spesa di euro 5.000,00.=, Cassa 2% e IVA 20% inclusa, relativa alla quota parte per 
l’anno 2010 (01.01.2010-31.12.2010) viene impegnata come di seguito:  

- � 1.000,00 oltre Cassa 2% e IVA 20%, per un totale di � 1.224,00 al Capitolo 6045 del 
Bilancio pluriennale 2009/2011, anno 2010, “Spese per interventi sul territorio. Prevenzione 
pubblica incolumità” Imp. _______________ finanziato con ________________; 

- � 3.084,96 oltre Cassa 2% e IVA 20%, per un totale di � 3.776,00 al Capitolo 6045 del 
Bilancio pluriennale 2009/2011, anno 2010, “Spese per interventi sul territorio. Prevenzione 
pubblica incolumità” Imp. _______________ finanziato con ________________; 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 12  14  Det_incarico ingeo.doc 

b) la spesa di euro 5.000,00.=, Cassa 2% e IVA 20% inclusa, relativa alla quota parte per 
l’anno 2011 (31.12.2010-31.12.2011) viene impegnata come di seguito:  

- � 1.000,00 oltre Cassa 2% e IVA 20%, per un totale di � 1.224,00 al Capitolo 6045 del 
Bilancio pluriennale 2009/2011, anno 2011, “Spese per interventi sul territorio. Prevenzione 
pubblica incolumità” Imp. _______________ finanziato con ________________; 

- � 3.084,96 oltre Cassa 2% e IVA 20%, per un totale di � 3.776,00 al Capitolo 6045 del 
Bilancio pluriennale 2009/2011, anno 2011, “Spese per interventi sul territorio. Prevenzione 
pubblica incolumità” Imp. _______________ finanziato con ________________; 

 
 
 Ritenuto altresì opportuno affidare la funzione di Responsabile Unico del Procedimento 
all’Arch. Antonello Longoni e le altre funzioni di cui all’art. 5, commi 1, 2 e 3, del Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000; 
 Visto l’art. 45 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 Visto il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle premesse della presente determinazione e pertanto di affidare 
l’espletamento del servizio in oggetto allo Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e 
geologia, P.Iva n° 02723780132, con sede in Lecco - C.so Martiri 28 composto dai seguenti 
professionisti  in forma associata 

- dott. geol. SERGIO LOCCHI iscritto all’Ordine Nazionale e Regionale dei Geologi della 
Lombardia al n.799; 

- dott. geol. VITTORIO BUSCAGLIA iscritto all’Ordine Nazionale e Regionale dei Geologi 
della Lombardia al n. 1025 

- dott. geol. DOMENICO SCINETTI iscritto all’Ordine Nazionale e Regionale dei Geologi 
della Lombardia al n.1048,  
mediante cottimo fiduciario, secondo le modalità procedurali stabilite dagli artt. 3, 5 e 7 del 
vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

 
2. di dare atto che il sopraindicato soggetto professionale si è dichiarato disponibile ad eseguire 

il servizio in oggetto presentando una proposta metodologica ed offerta economica in data 
23/11/2009, che si allega sub a)- quale parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

 
3. di dare atto che lo stanziamento previsto per il servizio in oggetto ammonta a euro 

5.000,00.=, Cassa 2% e IVA 20% inclusa, per ciascuna annualità e pertanto per un importo 
complessivo di euro 10.000,00 Cassa 2% e IVA 20% inclusa, per l’intero periodo 
contrattuale (01.01.2010-31.12.2011) e viene impegnata nel modo seguente: 

a) la spesa di euro 5.000,00.=, Cassa 2% e IVA 20% inclusa, relativa alla quota parte 
per l’anno 2010 (01.01.2010-31.12.2010) viene impegnata come di seguito:  

- � 1.000,00 oltre Cassa 2% e IVA 20%, per un totale di � 1.224,00 al Capitolo 
6045 del Bilancio pluriennale 2009/2011, anno 2010, “Spese per interventi sul 
territorio. Prevenzione pubblica incolumità” Imp. _______________ per indennità 
reperibilità annuale; 

- � 3.084,96 oltre Cassa 2% e IVA 20%, per un totale di � 3.776,00 al Capitolo 
6045 del Bilancio pluriennale 2009/2011, anno 2010, “Spese per interventi sul 
territorio. Prevenzione pubblica incolumità” Imp. _______________ per compenso 
sopralluoghi; 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 12  14  Det_incarico ingeo.doc 

b) la spesa di euro 5.000,00.=, Cassa 2% e IVA 20% inclusa, relativa alla quota parte 
per l’anno 2011 (31.12.2010-31.12.2011) viene impegnata come di seguito:  

- � 1.000,00 oltre Cassa 2% e IVA 20%, per un totale di � 1.224,00 al Capitolo 
6045 del Bilancio pluriennale 2009/2011, anno 2011, “Spese per interventi sul 
territorio. Prevenzione pubblica incolumità” Imp. _______________ finanziato con 
________________; 

- � 3.084,96 oltre Cassa 2% e IVA 20%, per un totale di � 3.776,00 al Capitolo 
6045 del Bilancio pluriennale 2009/2011, anno 2011, “Spese per interventi sul 
territorio. Prevenzione pubblica incolumità” Imp. _______________ finanziato con 
________________; 

 
4. di affidare all’Arch. Antonello Longoni la funzione di Responsabile Unico del 

Procedimento, e le altre funzioni ai sensi dell’art. 5, commi 1, 2 e 3, del Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;  

 
5. di dare atto che ai sensi del comma 2, dell’art. 8,  del Regolamento Comunale per 

l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, l’importo non supera i 20.000 euro, al 
netto dell’IVA, non è dovuta la cauzione di cui al comma 1 (cauzione definitiva pari al 10% 
dell’importo contrattuale); 

 
6. di dare atto che, nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto nello 

schema di contratto, si rinvia ai contenuti del Regolamento per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori e della relativa normativa in materia; 

 
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 7 comma 10 del suddetto regolamento, la stipulazione del 

contratto avverrà con le modalità previste dal regolamento contratti e avrà decorrenza di 2 
anni dalla sottoscrizione; 

 
8. di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del 

presente atto. 
 
 

La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 5, del Regolamento di 

organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 
 

 
 
 IL DIRETTORE DI SERVIZIO   IL DIRETTORE DI SETTORE 
        (Dott. Paolo Ripamonti)                         (Arch. Antonello Longoni) 
 
 
 
Allegati: 

a) proposta InGeo 
b) schema di contratto 
 
 
 
 
 
 
 


